Icarium. Ab Icaro Dædali filio, cuius fabulam videoas apud Ovidium libro viii, Metamorph. Solinus, Varronem secutus, refert, Icarum Cretensem in hoc mare naufragio periisse, et de exitu hominis nomen loco impositum fuisse; atque ita historia locum fabulæ dedit: at nunc ex fabula historiam deducere cogimur. Vide Solinum capite 21.

Helleponicum. MSS. 18 cum editis Rom. 1470, Soubren. et Tornes. habent *Helleponum.* Fortasse legendum *Helleponium*, ut supra *Helleponiam* ad c. 6. Helleponicum mare, vel Helleponus, freatum est angustum inter mare Ægeum et Propontidem, Asiam ab Europa septem non amplius stadiorum intervallo distans: nomen sortitur ab Helle, Athamantis filia, vel ab Ἐλλῆνι unde Ἐλλῆνες, quæ fuit una Græcorum appellatio.

Aventinus. Vide Tit. Liv., l. i.

Tiberinus. Vulgator fama est Tiberinum, Capeti filium, decimum Albanorum regem, insignem latronem, cum in trajectu Tiberis submergeretur, nomen dedisse fluvio, qui prius Albuia dicebatur.

Qui reges generant potentissimos. Reimm. attributa essent, quos reges fuisse potentissimos legimus, qui reges generant potentissimos. BUN.

Trismegistus. Quem vide in Pimandro, c. 10.

Sit hoc factum. Sic restituimus ex mss. Regiis, 6 Colb., Lips., Em., Goth., 2 Clarom., 2 Brun. Et lectio nostra confirmatur ex mox sequentibus: *Non enim Saturnus HOC, sed Jupiter FECIT.* Plerique editi, hoc dictum.

Eunius. Cujus tantum supersunt fragmenta.

Pan eum deducit in montem. Locus est obscurissimus, et mira tum mss. tum editorum varietas. Ex his hanc elegi lectionem, utpote eruditorum virorum consilio, majorique mss. et editorum numero ac auctoritate probatam, nempe mss. multorum Vaticanorum, 2 Bonon., 2 Reg., 1 Sorbon., Lips., Tax., Pal., Cantabr., Christ., Edit., Venet. 1490, Soubren., Tornes. 1579, Genev. 1613, et Isæanæ; faventibus quoque aliis 7 Reg. inter quos est optimus Puteanus, 4 Colb., Gat., Marm., 4 Clarom., Brun., et edit. Rom. 1468, 1470, ac Cellar., in quibus legitur *Panum*; item mss. quibusdam Vaticanis et Pen. quibus

cœli stela. Postquam eo ascendit, contemplatus est A late terras, ibique eo in monte aram creat cœlo; primusque in ea ara Jupiter sacrificavit: in eo loco suspexit in cœlum quod nunc nos nominamus, idque quod supra mundum erat, quod æther vocabatur, de sui avi nomine cœlo nomen indidit: idque Jupiter, quod æther vocatur, precans, primum cœlum nominavit; eamque hostiam, quam ibi sacravat, totam adolevit. » Nec hic tantum sacrificasse Jupiter inventitur. Cæsar quoque in Arato refert Aglaosthenem dicere, Jovem cum ex insula Naxo adversus Titanas proficisceretur, et sacrificium faceret in littore, aquilam ei in auspicio advolasse; quam vixit bono omni acceptam tutelæ suæ subjugari. Sacra vero Historia (scilicet Enni) etiam ante concedisse illi aqui-

B lam in capite, atque illi regnum portendisse, testatur. Cui ergo sacrificare Jupiter potuit, nisi cœlo avo? quem dicit Euhemerus in Oceania mortuum, et in oppido Aulacia sepultum.

CAPUT XII.

Quod stoici figmenta poetarum ad philosophicam transferunt rationem.

Quoniam revelavimus mysteria poetarum, et Saturni parentes invenimus, ad virtutes ejus et facta redeamus. Justus in regno fuit. Primum ex hoc ipso jam Deus non est, quod fuit: Deinde quod ne justus quidem fuit; sed impius, non modo in filios quos necavit, verum etiam in patrem, cujus dicitur abscondisse genitalia; quod forsitan vere acciderit. Sed

VARIORUM NOTÆ.

est *Panæum*. In ms. Reg. antiquissimo *Pavenium*, in Em. *Paneam*, plur. *Vatic.* et 8 edit., *Pantum*, 1 Colb. *Pancum*, 1 al. Colb., *Nav.*, *Vict.*, *Paicum*, in 1 Clarom. *Panen*, in edit. Cratand., Antwerp. 1539, et apud Bocatium, l. m., *Pangæum*: qui altus est Thracie mons in Macedonie confinio, Philippis urbi imminentis. — *Paneum*. Una voce quoque edd. Reim. Ven. 1471, utraque 1478, 97, Rost. *Paneum*; Lips., 1, Pal., Bon., Tax. et multi Vaticani divisim *Paneum*; ex iisdem ali: *Pan eum deducit in montem Cretæ. BUN.*

Celi stela. Sic prorsus legendum esse censent eruditæ viri Petrus Ciaconius, Iosephus Baluzius, Francius, Cellarius, aliique; non abludente ms. Victorino, in quo a prima manu est *stelia*, a στήλη. *Stela* est columna. Martianus Capella l. II: *Quasque librorum notas Athanasia conspiciens, quibusdam eminentibus saxis jussit adscribi, atque intra specum per Ἑgyptiorum abdita collocari, eademque saxe stelas appellans, deorum stemmata continere*. Hunc igitur montem ob ejus altitudinem, *celi stelam*, hoc est *columnam*, vocatum vult, tamquam qui cœlum contingere atque sustinere videretur. In mss. 10 Reg., 6 Colb., Sorbon., Nav., Vict., Gat., Marm., 2 Clarom., Brun., et in editis *stella*.

Quod nunc nominamus. Ita lego cum mss. 9 Reg. (quorum unus est optimus Puteanus), 6 Colb., Nav., Vict., 1 Sorbon., Gat., Marm., 1 Bon. Lips., 2 Clarom., Brun., edit. Rom. 1468, 1470. Editi multi, *quod nominatur οὐρανός*; 1 Bonon. antiquior, *quod nominatur*, simpliciter, sine οὐρανός: quæ vox inepite addita est, cum Lactantius ipse se mox interpretetur, *quod nunc cœlum nominamus*, tum ita primum a Jove fuisse nominatum.

Quod æther vocabatur. Ita mss. omnes cum editis Rom. 1468, 1470, et Tornes. 1579. Cæteri editi, *vocabatur*.

Precans. Mss. 12 rec. multique editi, *placans*; quod participium abest a Lipsiensibus. In 1 Colb. est *deprecans*.

Sacravit. Lipsienses codi., *sacrificavit*. **CELL.**

Cæsar quoque in Arato. Ea verba nunc quoque in scholiaste Germanici supersunt; unde constat antiquitas scriptori. Fuisse vero dubius hic commentator etiam Lactantii ævo videtur: quem enim simpliciter Cæsarem citat, eum germanicum Cæsarem aperte vocat c. 21 ejusdem l. et claris verbis l. v. c. 5. Scholia Grammaticum sapiunt, sed et Grammaticam curabant tum primi apud Romanos proceres. **BARTHUS.**

Aglaosthenem. Goth. *vitiose*, *Aglaosthen*. Scripsit *Aglaosthenes*, historiam Rer. Naxicarum. Naxus in-

sula in Cycladibus. Voss. Hist. Gr., l. III, p. 348. Muncker. ad Hygin. Astron., c. 2, pr. et ipse Hygin. Poet. Astr., c. 16 et 17.

Aquilam ei in auspicio, etc. Aquila apud veteres auspiciis fuit accommodatissima. **FESTUS**. — Qua de re vide Suetonium in Octavio Augusto, ubi ob circumvolantem aquilam non semel plebs ipsi bene fuit omninata.

Tutelæ suæ. Quid sit *tutela* dictum est supra.

In Oceania. Sic emendavimus ex vetustissimis et optimis 2 Reg. aliisque 4 Reg., ac editis Rom. 1470 et 1474, faventibus mss. 2 Clarom. Gat., Marm., edit. Rom. 1468, quibus est *in Oceania*, Lips. *Oceania*, 4 Reg. rec. in *Octavia*, corrupte; 1 Colb., Nav., Vict., 2 Brun., *in Oceanii*, mendose; 1 Reg. rec. et multi editi, *in Oceano*. Oceaniam, auctore Stephano, Lybiam, ubi Uranus habitavit, esse existimat nonnulli; alii melius (ut nobis videtur) Cretam, quæ a Creta nympha hoc posterius nomen nacta est. Vide Plinius Histor. natur., l. IV, c. 12. Pro hac enim ultima opinione facere videntur duo subsequentia Lactantii verba, *in oppido Aulacia*; nam una ex centum urbibus esse prohibetur, quæ in Creta insula conditæ fuerant. — *In Oceania... in oppido Aulacia*. Oppidi nomen aliis *Aulacia*, aliis *Aularia*. Lips. 1, *Alaria*. **CELL.**

Aulacia. Ita mss. 1 Regio-Putaneus, Tornesianus et 1 Clarom. In 1 Reg. vetustissimo, *Aulacia*. In antiquis editionibus *Alacia*, in 2 Reg., 1 Clarom. et ed. Reg., *Aulatia*. 1 Lips., *Alaria*.

Quod fuit. Quia de Deo non potest dici quod fuit; est enim *qui est* (Exodi iii): est enim sibi constans et semper idem.

Quos necavit. Quia dicitur eos vorasse, vel potius in carcerem eos detrusisse.

Cujus dicitur abscidisse genitalia. Sic restituimus ex omnibus manuscriptis, præter 1 Colbertinum in quo est *cui*, sicut et in editis. Vulgo dicitur Jovem execuisse Saturnum. Lycophron. in Cassand. vs. 76. Alii referunt Saturnum abscidisse genitalia Cœlo. Apollonius Argonautic. lib. IV, vs. 984:

Hic, ubi Saturni falx abdita (parcite Muse,
Invitus refero, quæ nos docuere priores),
Quæ patris abscidit genitalia.